a) *In aspectu doctrinali et conciliari*. Sane meministis, venera-biles Patres, quomodo in postremis congregationibus generalibus I Ses-sionis huius Concilii, tres habitos esse memorabiles interventus ...⁴. Prior locutus est em.mus card. Suenens, proponens ...⁵ ut omnes labores huius Concilii, quod ipse vocavit « Concilium de Ecclesia », ordinarentur circa duo centralia argumenta: De Ecclesia ad intra, et De Ecclesia ad extra.

Postridie, qui tum erat em.mus card. Montini, nunc Papa Paulus VI, feliciter regnans, rogabat Patres ut « peculiari diligentia considerarent ea quae em.mus card. Suenens hesterna die tam perspicue exposuisset ...⁶.

Et addidit: « Quid est Ecclesia? quid agit Ecclesia? Hi sunt veluti duo cardines circa quos disponi debent omnes quaestiones huius Concilii ».

Denique, in postrema congregatione generali, em.mus card. Lercaro, plene adhaerens propositionibus factis a prioribus purpuratis, rogabat ut omnis Concilii conatus volveret circa mysterium Ecclesiae in se ipsa consideratae et in eius actione salvifica circa universum mundum.

Iam vero, schema nostrum ...⁷ respondet potissimum alteri ex his aspectibus fundamentalibus totius rei tractandae ...⁸. Tractat enim doctrinam de mysterio Ecclesiae, quam consideramus in eius missione salvifica circa hunc mundum in quo pauperes, bonis tum materialibus tum spiritualibus, iuxta desideria card. Lercaro, primi habendi sunt in nostra consideratione.

b) *In aspectu pastorali*. Exsistunt hodie hominum non christianorum plus quam duo millia et quadringenta millia millium qui non sciunt qualis sit vera Ecclesiae natura: qui eam reputant tamquam institutionem humanam atque, intuitu nimis superficiali et humano, considerant tum eius historicam magnitudinem atque potentissimam organizationem, tum ingentem eius influxum in cultura ac vita hominum et populorum per viginti saecula, tum etiam *eius*⁹ defectus, errores, divisiones, immo et peccata eius membrorum. Inter ipsos quoque christianos, plurimi sunt, ne dicam maior pars, qui vel quia non sufficienter sunt instituti, vel quia practice vivunt procul ab Ecclesia et forsitan in ipsam cum amaritudine respiciunt, tantummodo eius exteriorem aspectum intuentur.

Et tamen, omnes, hi et illi, mensura tamen maiore vel minore, praesentiunt inveniri in Ecclesia inexhaustum fontem spei, responsionem magnis hominum problematibus, mysterium altissimum vitae salvatricis. *Sed*¹⁰ certum ac tutum habere debemus hunc textum quem hic reducturi sumus, diu esse legendum, inspiciendum, disputandum ab hominibus millium millibus...¹¹

Iam vero, huic ingenti multitudini hominum qui Christum non noverunt, hoc schema nostrum constituet veram praeparationem in fidei praecambula, atque instrumentum pastorale summi momenti, quod plurimis christianis, vel tepidis vel non satis dignitatis suae consciis, reddet fiduciam erga Ecclesiam et Iesum Christum.

c) *In aspectu oecumenico*. Actio Ecclesiae circa mundum offert infinitas fere opportunitates cooperandi cum aliis membris aliarum communium ab Ecclesia catholica *separatarum*,¹² quae eundem Iesum Christum adorant propriamque vitam et actionem instituere conantur iuxta principia revelata. Et quoniam magna pars principiorum, quae in hoc schemate inspiciuntur sub lumine fidei fundamentum habet in ipsa

lege naturali, cuius lumine incedunt homines omnes bonae voluntatis, qualiscumque est eorum religiosa confessio, evidens est nostrum schema praebere posse Ecclesiae solidum fundamentum ad dialogum et ad collaborationem in construendo mundo magis christiano.

3. Nihilominus agnoscendum est textum huius schematis variis defectibus inquinari, *quos hic enumerare non audeo quia iam satis de illis dictum sit. Tamen:*¹³

4. *Animadvertere oportet*¹⁴ confectum esse hoc schema properanter nec sine obstaculorum mole: id magna ex parte explicat defectus quibus inquinatur. Qui noverit *totam*¹⁵ historiam huius textus atque prae oculis habeat implexissimam esse hanc materiam, quae nova est in litteratura conciliari, et cuius enuntiatio accurata desiderat contributionem tum theologi, tum moralistae, tum historici, tum scientifici, tum sociologici, *tum hominum experientiam habentium in diversis campis vitae humanae, idemque*¹⁶ reputet difficultates quibus obviam eundem fuit iis qui in ipso lucubrarunt, ab ipsis initiis quo constituta est submissio centralis mixta (cum specialis commissio ad hoc deesset), non stupebit ullo modo cum audiat textum hunc quem consideramus, abesse longe a perfectione.

5. Quo ergo efficaciore modo perficiatur, proponimus:

1) Ut tempus detur sufficiens ut schema hoc in aula excutiatur debita amplitudine.

2) Ut absoluta disceptatione, remittatur denuo commissioni ad hoc condendae, in quam confluent membra numero plus minus eodem ac pro aliis commissionibus conciliaribus, qui possint tantum laborem inter se per partes distribuere ac totum submittant *soli*¹⁷ uni praesidentiae, ita ut coordinatio laborum quam expeditissima evadat.

3) Ut ad collaborandum invitentur in hoc opus periti, ecclesiastici et laici, qui non solum speciali *in variis disciplinis*¹⁸ praeparatione commendentur, sed repraesentent quoque nationes diversas et diversa rerum adiuncta.

4) Ut hoc schema ad duas partes fundamentales reducatur: doctrinalem aliam, quae organice recipiat quantum validum est in schemate actuali...¹⁹ aliam vero pro applicatione practica ad problemata magis vitalia mundi hodierni.

5) Ut denuo redigantur « adnexa », idque, si necessarium fuerit, concesso redactoribus ampliore temporis spatio: ii autem per coetus laborare poterunt, quorum pars erunt Praelati et periti non exiguo numero, simili modo...²⁰ ac dicebamus de redigendo ipso schemate, in propositione 3.

6) Ut denique suo tempore edantur haec « adnexa » praecipuis linguis vernaculis, ut talia adnexa quidem, sed quoque ut fructus unius eiusdemque laboris conciliaris, quo melius illustrentur ea argumenta concreta quae in secunda parte tractabantur. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² Atque nemini mirari licet non plane recipi prout iacet, cum ipsa commissio quae illud redegit, fateatur indigere ipsum. ³ cum sit tanti momenti et contineat copiosam ac validam doctrinam quae positive perficietur Patrum consilio. ⁴ qui omnes proponerent ut aliter digererentur schemata iam parata a commissionibus praeparatoriis, imminuto illorum numero. ⁵ et quidem verbis ipsius Papae Ioannis, immortalis memoriae, ex oratione diei 11 septembris 1962. ⁶ de fine huic universali synodo proposito, et de ordine logico ac congruentiae argumentorum in ea tractandorum ». ⁷ *de Ecclesia in mundo huius temporis*, inde a fine huius primae sessionis inscriptum inter tractanda in Concilio. ⁸ scil. agit de missione Ecclesiae ad extra, respondendo quaestioni « quid agit Ecclesia? ». ⁹ deest. ¹⁰ Spes ergo et attentio totius mundi, quam potentissima communicationis socialis instrumenta movent et augent, pendet hodie exspectatione maxima, ab hoc schemate atque. ¹¹ qui accurate inspicient simul in ipsum textum et simul in quotidianam praxim christianorum, in iis rebus quae sese referunt ad mundum ad quem pertinent. ¹² seiunctarum. ¹³ inter quos praecipui sunt qui sequuntur: a) Sermo latinus in pluribus deficiens, praesertim in stylo nimis ecclesiastico, unde procul est ab intellectione et a cultura hominum nostri temporis ad quos dirigitur. b) Coacervatio, in pluribus locis, citationum S. Scripturae parvi valoris probandi, quae etiam interea supervacuae sunt ad probandas veritates evidentes simplici rationi. c) Tonus concionatorius, admonitorius, pessimismo inquinatus et moralizandi cupidus, psychologicè parum aptus ad finem pastorem quem prosequimur. d) Ordo qui parum iuvat efficacitati paedagogicae, etenim potius quam initium sumere a conspectu totali ordinis naturalis et supernaturalis ut distinguat deinde utrumque ordinem, incipiendum esset a valore ordinis naturalis in se ipso, quatenus propriis legibus a Deo positus respondet, ut inde transitus fiat ad harmoniam illius ordinis cum ordine supernaturali: hinc homo duci poterit ad necessitatem gratiae in ipsa constructione mundi. e) Sine necessitate insistitur circa ideas doctrinales quae brevius enuntiari possent, evitata molesta repetitione. Sane schema informari debet conceptu theologico, sed ut est eius natura ac finis, eo erit efficacius quo magis exponere curet veritates et normas morales rationi naturali pervias, licet easdem contempletur, ut convenit, sub lumine fidei. f) Aliunde, nullibi reperitur sufficiens argumentum quod demonstret hominem contribuere operi Dei in construendo mundo, quem ipse creavit et redemit in Christo sub actione Spiritus, licet id homo non animadvertat. ¹⁴ Animadvertendum est. ¹⁵ completam. ¹⁶ cum prae oculis habenda sint humana, oeconomica et culturalia facta omnis generis qui denique. ¹⁷ deest. ¹⁸ deest. ¹⁹ sublatis defectibus et additis quae Patres suggesserint. ²⁰ selecti.

[*Subscripserunt*] B. Piñera C., ob. Temuco; Eloy Tato, ep. tit. Cardicio; James Ryan, ep. tit. Margo; Iosephus de Aquino Pereira, ep. Prudentopolitanus; Laurent Nagae, ep. Urawa; Paulus Vignancour, ep. Valentinensis; Victor J. Reed,

ep. Oklahomapolitanus et Tulsensis; Michael Moloney, ep. Bathurstensis in Gambia; Bruno Pelaia, ep. Tricaricensis; Alfred Atton, ep. Langres; Jules Puset, ep. Tamatave; Dan. Stuyvenberg, vic. ap. Salomon. Merid.; Wenceslaus Wycisk, ep. tit. Caesareae in Numidia; Julius Angerhausen, ep. aux. Essen; Benignus Chiriboga; Alfonsus Niehues, ep. tit. Eurea di Epiro; J. De Kesel, aux. Gandavensis; Ignatius Phakoe, ep. Leribensis; Fernando Romo G., ob. Torreón.

Textus additus:

Hisce foliis ad vos remitto *novam redactionem prooemii et trium priorum capitum schematis XIII*. Iuxta ea quae nomine circiter 80 Patrum legi in aula feria VI 23 octobris, haec nova redactio capp. I, II, III, concepta est per modum unius capituli, quod partem primam seu doctrinalem totius schematis constituet, relicto cap. IV tanquam secunda parte ipsius schematis ad problemata concreta ordinis practici destinata.

Nova redactio quam commissioni submitto, comparata est post accuratum studium totius schematis et mutationum commissioni scripto traditarum, saltem usque ad initium disceptationis schematis XIII in aula, non neglectis animadversionibus eousque a Patribus ibidem prolatis.

En principia quibus nova lucubratio nititur:

a) Conservatio textus a commissione propositi in illis omnibus quae mea sententia conservanda videbantur, quae quidem non pauca sunt.

b) Suppressio omnis repetitionis conceptus, nisi necessaria videretur.

c) Ordinatio idearum modo magis paedagogico atque organico.

d) Additio paucarum paragraphorum, ut quaedam necessaria adiungerentur.

e) Magis accurata redactio latina, non tamen ultima manus imposita. Peritior latinista arcesseretur cum totum schema ad unitatem styli et ad perfectiorem formam redigendum esset.

f) Omissio quantum fieri potuit, toni concionatorii, admonitorii, moralizantis.

g) Aequilibrium conveniens inter fundamenta stricte theologica, luce revelationis cognita, et ea quae rationi et legi naturali fulciuntur, ita ut doctrina schematis non solum christianis sed hominibus rectae intentionis pervia sit.

Postremo, ut clarius intellegatur quomodo textus qui hic proponitur confectus sit, infra explico quales sint partes ex novo redactae, quales vero sequantur textum a commissione propositum, cum indicatione locorum unde superstites paragraphi proveniunt:

Prooemium.

- 1) Introductio (ex novo).
- 2) Quos Concilium alloquatur (desumptum ex n. 3, sed mutatum).
- 3) Finis huius schematis (ex novo).
- 4) Christus Lux mundi (idem textus ac in schemate).
- 5) Divisio schematis (ex novo).

Pars prima

6) Introductio. - Ecclesia signa temporum perscrutatur lumine fidei (sumpta ex n. 2 schematis propositi, sed aliquantum immutatum et nonnullis additis, praesertim in fine, ubi transitus fit ad duo puncta doctrinalia quae sequuntur).

7) De vocatione integra hominis (desumptum ex n. 5, parum, et, aliquantum magis, ex n. 6: sed utrumque permutatum. In fine additur parva pars ex n. 9).

8) De conceptu mundi in Christo Iesu (paragraphus totaliter nova).

9) Vera constructio civitatis terrestris indiget Christo Salvatore mundi (desumptum partim ex nn. 7-8, sed satis immutatum).

10) Aedificatio communionis christianae in spiritu paupertatis (paucum omnino ex n. 9, reliqua ex novo).

11) Genuinus dialogus inter Ecclesiam et mundum (ex novo: desumptum ex « Ecclesiam suam »).

12) Ecclesia et mundum mutuo invicem adiuvant (desumptum ex nn. 13-14, aliquibus suppressis, aliquibus mutatis).

13) De munere Apostolorum et successorum Pastorum (desumptum ex nn. 11-12, sed addita introductione quae transitum ex num. praecedente explicet, mutatis vel suppressis deinceps quae mutanda vel supprimenda visa sunt).

14) De laicorum responsabilitate (sumptum partim ex n. 14, pag. 15, linn. 25-41, partim ex n. 15: dein ex n. 16, permutato, et minimum quid ex nn. 17-18).

Prooemium

1. *Introductio.* Sub lumine Revelationis perspectis singillatim omnibus quae ad renovationem Ecclesiae spectant, in eius constitutione interna, in cultu, in structuris fundamentalibus, in missione denique salvifica atque oecumenica quam Iesus Christus eius conditor ei concredidit, convertit haec Sancta Synodus oculos et cor ad mundum, id est, ad universa humanae familiae membra, cum eius gaudiis et anxietudinibus, cum adinventionibus, cum peccatis; cuius hodiernum statum attente sub lumine Evangelii considerare intendit, ut humile atque sincerum responsum det sciscitantibus quid Ecclesia censeat de hodierno mundo, de homine ac de magnis illis quaestionibus quae anxietudinem eius vel nunc alunt vel pro futuro tempore sollicitant.

Patres conciliares, plane agnoscentes ingenti responsabilitate se obligari tanquam testes ac ministros Iesu Christi, Redemptoris et Salvatoris hominum, Pacificatoris populorum in dilectione et iustitia, solidaritatem in primis profitentur cum omnibus hominibus, qualiscumque est ipsorum fides religiosa aut humana condicio. Concilium non latet maiorem humani generis partem hisce temporibus Ecclesiam novisse tantummodo per eius formam exteriorem; eam proinde tanquam institutionem mere humanam reputantes, perpendere eius historiam plurium saeculorum eiusque amplissimam organizationem eodem mentis habitu; eodemque agnoscere influxum ab ipsa exercitum in cultura et vita individuorum et populorum; sic tandem intueri in humana merita membrorum ac institutionum eius, defectus inspicere, errores, immo et peccata, christianorum iudicare. Intellegit quoque Sancta Synodus non paucos esse eos christianos, catholicis non exceptis, qui vel propter insufficientem instructionem, vel quia fidem quam profitentur non aequa proportionem exercent, tantummodo exteriorem aspectum ipsius Ecclesiae intueantur.

Sed neque ignorat Concilium magnam istorum hominum partem hodie ad Ecclesiam animos convertere: ipsam interrogare, ab ipsa anxie expectare, immo, praesentire in ipsa fontem inexhaustum spei, responsionem magnis hominum problematibus, mysterium altissimum vitae salutiferae.

Hinc est quod Patres conciliares, sollemniter in Sacrosancto Concilio congregati, respondere volunt interroganti exspectationi mundi, enuntiantes sub lumine fidei quid de homine censeant, quid de eius activitate in mundo, quid de vita terrena ac de humano progressu, ostendendo pariter conditam Ecclesiam esse missione salvifica universali ac multum proinde conferre posse mundo universo, vi inexhaustae fecunditatis principiorum evangelicorum, ad adaequatam solutionem ingentium horum temporum problematum.

2. *Quosnam alloquatur.* Desiderat Sancta Synodus ut sua verba lumini ac stimulo sint filii Ecclesiae, ut coniunctis viribus, munus suum quisque suscipiat in aedificando mundo secundum Christi Spiritum. Sperat quoque ut, cum omnes homines unus idemque urgeat labor, vox sua audiatur etiam a dilectis fratribus qui ad Ecclesias christianas pertinent a nobis seiunctas, et etiam ab illis qui, Christo nondum agnito, vel una nobiscum Deo vivo et sancto gratias agunt, vel saltem nos interrogant de spe quae in nobis est.

3. *Finis huius schematis.* Confidit quoque in Domino fore ut, postquam eius responsio innotuerit, omnes homines melius intellegant quomodo dilectio quam Ecclesia erga universos homines sentit ac eius materna sollicitudo circa omnia mundi problemata, non aliunde proveniant quam ex praesentia Spiritus Christi Iesu in ipsa, ex voluntate deliberata sectandi perpetuo viam monstratam a Domino; tandem ex eius missione spirituali, qua tenetur perficere opus Iesu Christi.

Denique magna spe Dominum rogat ut tum christiani omnes tum universi homines bonae voluntatis, agnoscant hac ratione qualis vera natura Ecclesiae sit, quinam sensus contributionis efficaciae illius ad plenam hominis beatitudinem, quale denique fundamentum totius eius activitatis.

4. *Christus lux mundi.* Sancta Synodus, haec omnia faciens, ipsum solum Christum, verum Deum et verum hominem, intendit, qui est lux et Salvator mundi. Etenim nonnisi per ipsum, e quo omnibus omnia profluunt bona (cf. *Io.* 8, 12; 12, 46), Ecclesia sua fungi potest missione pro mundi vita. Inter infirmitates et in spiritu crucis Christi Ecclesia in mundo amorem eius visibilem efficere debet, qui humili vita et morte amorem Patris erga mundum manifestavit et qui, resuscitatus a Patre, suo amore vivificat Ecclesiam et mundum.

5. *Schematis dispositio.* Duplici parte vult Sancta Synodus suam sententiam exprimere:

In prima parte exponet doctrina christiana de homine et de mundo, atque principia ex Evangelio desumpta circa relationem inter Ecclesiam et mundum.

In altera docebit quomodo applicari debeant illa principia ad maxima nostri temporis problemata, quae aggrediantur necesse est incessanti conatu ii omnes qui mundum meliorem efficere debent.

Pars prima

6. *Ecclesia signa temporum perscrutatur lumine fidei.* Ecclesia Christi, una cum reliquis hominibus ad ipsam non pertinentibus, attente perscrutatur positiva signa temporum quae vivimus, gaudioque afficitur reperiens plura ab hominibus nostrae aetatis sapienter ac bene perspecta. Sequentia enumerare oportet:

Homines hodierni, ex diversissimis gentibus orti, unam eandemque perspicuam sententiam propugnant circa fundamentalia iura quae dignitati personae inhaerent, eaque non solum proclamant ac omni ratione vindicant, sed communi

omnium plausu inserunt in quaelibet principiorum programmata quibus consortium gentium vel communitas nationum regitur. Altissimum quoque habent sensum iustitiae socialis, reputantes bona omnia, sive a Deo creata sive ab humano ingenio suscitata, constituere commune omnium hominum patrimonium et instrumentum quo uti liceat omnibus, tum familiis tum populis, ut digniorem vitae rationem assequantur, cum pleniore cuique exercitio propriarum facultatum. Certiorem denique assequuntur persuasionem pertinere omnes omnino homines ad unam eandemque familiam humanam. Quae omnia foventur magis in dies constanti progressu scientifico et tecnico, quo homo in mundum dominatur, factus simul auctor et receptor beneficiorum omne genus quae talem progressum comitantur.

Ast neminem fugit, ne ipsam quidem Ecclesiam, quantum absit genus humanum a vera solutione tot gravium problematum quae hodiernae culturae progressui inhaerere videntur. Non enim eodem passu homo proficit in sapientia ac in technica arte. Haud raro homines in ipsa rerum externarum evolutione, in ratione vivendi, laborandi aut sese recreandi, velut invicem alienatos se sentiunt. Multi, soli progressui materiali dediti, nil altius desiderare videntur, hoc satis beati, dum alii, confuso quodam inanitatis sensu, taedio immo desperatione anguntur. Nec vera in mundo habetur pax, quae fructus sit caritatis et iustitiae, veritatis et libertatis. Nam innumeri homines, alii debita libertate aut vera informatione privantur, alii, bonis semper auctis in terra sed adhuc iniuste distributis, in famem detruduntur vel a congrua evolutione retardantur. Et ideo nil mirum si iterum atque iterum conflictus sociales et bella oriantur, atque imminere perpetuo pergat periculum omnium funestissimum, quod nucleare dicunt.

Sancta ergo Synodus, una cum cordatis hominibus haec omnia inspiciens, dum permultos videt qui, etsi iure de aucto super naturam dominio glorianantur, de intimo sensu historiae humanae, praesertim de hodierna, dubitare incipiunt, amplectitur in dilectione Christi mundum universum, et in variis eventibus totius generis hominum operationem Divini Spiritus dignoscere satagit.

Sed ut intellegere homines possint quousque Ecclesia hodie conscia fiat mundi cui immersa est eiusque mirae evolutionis nec non valorum qui ei proprii sunt, sed etiam periculorum quae ei minantur, sollicitudinum et problematum quibus vexatur, necesse est duo animadvertere: conceptionem christianam hominis atque eius vocationis, et characterem christocentricum quo christianus homo videt mundum eiusque historicam evolutionem explicat.

7. *De integra hominis vocatione.* Ad primum quod attinet, notandum videtur nostris diebus evasisse paene communem persuasionem quod quaestiones de cultura, de civitate, de scientiae et artis technicae progressu, redigantur omnes ad unam quaestionem: nempe de homine eiusque vocatione. Iam vero, prout alia et alia est conceptio de homine ac de eius vita, alia et alia quoque est dispositio relate ad mundi problemata. Multi enim vitam hominum nonnisi sub specie finium temporalium respicientes, vanum immo saepe nocivum aestimant quidquid homines ad aeterna sublevat, ac si inde a recta cura rerum huius terrae avertantur. E contra non desunt christiani qui, non advertentes ad omnia officia ex eorum fide promanantia, res temporales despiciere videantur, vel dubitent saltem an opera progressui civitatis impensa, non aptius rebus supernaturalibus devovenda sit. Ita dum priores totos se devovent aedificando mundo, sed altiore quavis consideratione privantur, alteri magis cultui vitae supernaturalis vacare malunt, neu-

tro advertente, arripientem se incompletas praemissas, nullatenus posse assequi plene quae sibi proposuerat.

At Ecclesia, Iesum Christum secuta, profitetur talem de homine conceptum ut harmonice eius supernaturalem vocationem integret cum opera effectiva construendae civitati terrestri praestanda. Verum est, per donorum Dei superabundantiam, cor hominis dilatari et spem eius elevari ultra civitatem terrestrem aedificandam, quae, quamvis grandis et pulchra sit, coli debet spe civitatis venturae caelestis. Christus enim Iesus, unicus Dei filius, nos altioris participes fecit vocationis (cf. *Hebr.* 13, 14).

Sed spes haec non minuit, potius vero exaltat huius vitae in mundo et in societate humana dignitatem et momentum. In hoc enim cursu vitae hominis fidelitas erga Deum et amor in fratres probatur. Sicut cultura terrena, negato fine et subsidio divino, fieret manca, ita Deum frustra quaerit qui spretis donis divinitus mundo oblatis non vult ei secundum vocationem propriam inservire. Labor quo homines terram sibi subiciunt, cum iam naturaliter sit praeclarum vinculum sociale, fons progressus culturae, et efficax instrumentum perfectionis humanae, altiore inseritur consilio Dei de homine. Cum Deus ita mundum dilexerit ut Filium suum unigenitum dederit eum constituens Salvatorem mundi, filii adoptivi omni studio sollicitudinem Patris erga omnes homines etiam in rebus temporalibus imitentur oportet. Ii ergo qui fideliter ambulare desiderant in luce Christi, intime sentiunt et intellegunt etiam expectationem creaturae, quae expectat revelationem filiorum Dei. Etsi plena liberatio a servitute corruptionis (cf. *Rom.* 8, 19-21) nonnisi in secundo adventu Domini manifestabitur, tamen redempti, etiam structuris et ordinibus terrestribus, initia spei suae, meliore quo fieri potest modo, communicare debent.

Quare tum Dei et Salvatoris dominium super mundum, tum caritas proximi et salus propria urgent omnes, ut sociam dent operam societati magis iustae et paternae aedificandae. Patet igitur conversionem cordis ad Deum minime posse sperari e solo progressu scientiarum vel e naturae dominatione vel e copia divitiarum; sed nec dubitare licet quin sincera et plena ad Deum conversio exigit conatus continuos et consociatos, ut ordo caritatis et iustitiae in rebus terrestribus in dies magis appareat et homines liberentur ab illa rerum inopia et servitute, quibus persaepe impediuntur ne observent bonos mores animumque aperiant rebus supernis.

Plena proinde hominum vocatio haec est, ut gratias agentes Deo dona accipiant, et consilium Dei suum facientes fructum afferant in omni bono opere, in omnibus Christum secuti. Homo ergo, si vult ita transire per bona temporalia ut non amittat aeterna, debet etiam in illis, ut filius adoptivus, Deum audire et ut Patrem glorificare. Omnia enim vere sunt nostra, si nos sumus Christi, sicut Christus est Dei Patris (cf. *1 Cor.* 3, 23).

8. *De conceptu mundi in Christo Iesu.* Ipse Christus Iesus, Verbum Dei, per quod omnia facta sunt et sine quo factum est nihil, lux vera quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, quamvis a mundo non agnitus sit, in mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et caro factum habitavit in nobis (*Io.* 1, 1-2-9-10-14).

Imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturae; quoniam in ipso condita sunt universa, quae in caelis et in terra, visibilia et invisibilia; omnia per ipsum, et in ipso creata sunt; et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant. In omni-

bus ipse primatum tenens; quia in ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitare et per eum reconciliare omnia in ipsum; pacificans per sanguinem crucis suae, sive quae in terris, sive quae in caelis sunt (cf. *Col.* 1, 15-20).

Mysterium ergo Christi praesidet toti operi creationis idque ordinat. Mira igitur et stricta unione adnectitur Christo. Et sic mysterium Christi « mundum volens adventu suo piissimo consecrare » (cf. *Martyr. Rom.* sub die 25 decembris), inseritur in mediam historiam, cuius praecipuum constituit eventum, universa hinc inde movens et illustrans.

Nihil igitur mirum si Ecclesia mundum diligit eadem dilectione qua eum Christus dilexit in eoque praesentiam Christi agnoscat. Atque ob eandem rationem Ecclesia cum Christo vult mundum ab omni peccato liberare et sese egoismo, iniustitiae, violentiae opponens, omnia in Deum ordinare.

Iam vero omnia mundi, sicut mundus ipse, subsunt legibus et destinantur finibus a Deo Domino nostro impositis. Ideo homines, quoties opera temporalia exsequuntur, si ea adimplent secundum leges ipsis inditas et ad fines eorum proprios consequendos, iam de facto respondent voluntati Dei, licet id saepissime non reflexe animadvertant.

Itaque qui totis viribus exsequitur quamcumque activitatem humanam vel temporalem perfectiore quo potest modo, eo ipso elicit, quamvis obiective et implicite, verum actum fidei, siquidem de facto agnoscit Dei praesentiam in opere concreto, et maxime quia in exsequendo bene opere suo totum se ut creaturam tradit Deo creatori, in quo radicaliter consistit actus fidei.

Sane christiani exercere debent opera temporalia lumine fidei et virtute gratiae supernaturalis ducti. Sed eodem modo quo ille qui non diligit proximum suum quem videt minime potest dicere se amare Deum quem non videt, ita qui non exercet suum opus perfecte, dicere non potest agere se lumine fidei et virtute gratiae supernaturalis ductum. Immo cum opera temporalia de more proximos afficiant, quibus in illis servitur, ita qui illa perfecte exsequuntur, licet id non animadvertant, serviunt ipsi Iesu Christo in proximo, et audient suo tempore ex ore Domini illa dulcissima verba: « Quidquid uni ex his fratribus meis minimis fecistis, mihi fecistis » (cf. *Mt.* 25, 40).

9. *Vera constructio civitatis terrena indiget Christo Salvatore mundi.* Christus ergo lux mundi, rerum omnium alpha et omega, Ecclesiam et homines illuminat ut intellegant quomodo signa temporum, alia secumferant praesentiam Dei, et alia absentiam a Deo. Ratio enim cur homines taedio et angustia afficiantur haec est: caecitas eorum, qui, sive in docendo sive in agendo, vel hominis vitam ad solas coarctant dimensiones terrestres aut integram vocationem christianam manifestare negligunt non solum vita privata sed etiam sociali. Ita fit ut hodie non raro doctrinas, institutiones ordinemque laboris et otii in eo convenire videamus, ut immensa desideria hominum cordibus divinitus inserta, in immoderatam cupiditatem possidendi terrena depravent. Scientiae et artis technicae progressionem, aucta bonorum productio, quae per se sunt fructus et signa domini super materiam, sic iam desinunt esse auxilia, quibus homo excrescat, ac saepe mutantur in diros tyrannos, et communitatum et singulorum. Et homini nihil prodest mundum universum lucrari, cum animae suae detrimentum patitur (cf. *Mt.* 16, 26).

Re vera, si humanum genus non desinit experiri res prosperas iniustitia, mendacio, violentia diruere, hoc non ex eo praecipue provenit, quod res oeconomicae, technicae et scientiae discrepantiis progressui oeconomico-sociali inhaerentibus

concutiantur; sed potius e singulorum superbia et egoismo, et ex eo quod in peccato convenient multi, et saepe etiam opera sua societatisque cultum suis peccatis contaminent. Quae peccata historiae humanae decursu semper abundarunt, etenim homo, originali labe coinquinatus, non tantum proclivem se sentit ad malum sed etiam quasi vitae condicionibus tentatus, ne recte se gerat erga Deum, erga fratres et erga mundum. Sed ubi ordo rerum peccatorum sequelibus perturbatus est, nova semper oriuntur incitamenta iniustitiae.

Peccatum vero ex intimo prorumpit homine (cf. *Ic.* 1, 14-15), qui ad vitam nequaquam resurget, nisi veteri hominis moriatur. At nemo, suis solis viribus, maligni spiritus tentationes et peccati servitutem effugere valet ad veram filiorum Dei libertatem assequendam. Christus solus, peccati quidem experts (cf. *2 Cor.* 5, 21), mortuus vero pro nobis peccatoribus, ut omnes salvaret, et a Deo omnium primum resuscitatus, hanc nobis largitur vitam. Quare homo, qui in omnibus e Deo pendet, insuper propter peccatum, novis indiget donis divinis et remediis, et quidem non solum ut gaudia assequatur, sed etiam ut ipsam civitatem terrenam exstruat super solidum iustitiae et caritatis, veritatis et libertatis fundamentum. Homo nec amorem sui ipsius purgabit nec iniustitiam in mundo evincet, nisi vestigia eius sequatur qui per mortem in vitam gloriosam ingressus est.

10. *De communione fraterna in spiritu paupertatis aedificanda.* Ecclesia Christi, etsi non est de hoc mundo, tamen in hoc mundo versatur (cf. *Io.* 17, 16), et ideo quamvis salutiferae vitae spiritualis hominum dedita, et non obstantibus differentiis vel etiam difficultatibus quandoque inevitabilibus, multiplicibus et mutuis relationibus connectitur cum mundo. Multae autem discrepantiae auferri vel saltem deminui poterunt, si omnes bene intellexerint quomodo Ecclesia suam missionem circa mundum a Domino acceptam interpretetur, et quomodo dialogum cum mundo instaurare intendat.

Ecclesia autem peregrinans eo magis confert construendae civitati terrestri quo fidelius adimplet missionem redemptricem sibi a Christo concreditam, eius vestigia sectando. Christus enim, ut hominem a peccato et ab eius consecrariis liberaret, humanitatem nostram suscipere in se voluit cum omnibus suis aerumnis, adeo ut qui peccatum non fecit (cf. *Io.* 1, 14; *Hebr.* 2, 17; 4, 15; *Rom.* 8, 3), omni peccati pondus sustineret. Cum in forma Dei esset, Filius Dei, exinanivit semetipsum, formam servi accipiens, ex divite egenus factus est ut nos sua paupertate ditaret, atque sic semetipsum humiliavit ut fieret oboediens usque ad mortem, mortem autem crucis (cf. *Phil.* 2, 6-8; *2 Cor.* 8, 9; *Hebr.* 5, 7-8; 12, 2). Tum Ecclesia implet suam missionem purificatricem et instaurat inter homines veram atque fraternam communionem, cum abiecta gloria atque terrenis divitiis, sustinens contradictiones et persecutiones, Evangelium pauperibus annuntians (cf. *Act.* 3, 8; 5, 18; 10, 38; *Lc.* 4, 18-19) fit ipsa testis et sacramentum Iesu Christi, signum levatum in nationibus.

11. *De genuino dialogo inter Ecclesiam et mundum.* Ex alia vero parte Ecclesia sustinere vult cum hominum societate in qua vivit, dialogum numquam intermissum. Quae sit huiusce colloquii excellentissima ratio et origo, in ipsius Dei mente invenitur. Etenim revelatio, cuius depositaria et custos est Ecclesia, id est, ratio superna, quam Deus ipse cum hominibus instauravit, quasi quoddam colloquium haberi potest, quo Verbum Dei, sive per Incarnationem sive per Evangelium loquitur. Colloquium enim paternum et sanctum inter Deum et homines, quod post miserum Adae casum abruptum erat, postea, per aetates et tempora

ita redintegratum est; adeo ut historia humana salutis, hoc longum et varium colloquium prodat, quod mirifice cum hominibus inchoavit et cum iisdem multis modis protrahit. In huiusmodi autem Christi inter homines quasi sermocinatione (cf. *Bar.* 3, 38), aliquid Deus de se demonstrat, de suae vitae arcano, de sua essentia tribus personis unica; simul vero significat hinc qualis a nobis agnosci velit, scilicet plane uti Amor, illinc qua ratione velit sibi honorem et officium a nobis deferri, imperans amorem, nihil certe quod praestare non possimus.

Prae oculis habentes veram et inenarrabilem huius colloquii consuetudinem, quam Deus Pater per Iesum Christum in Spiritu Sancto nobiscum aperuit, melius intelligimus quomodo intendenda et qualis ineunda sit Ecclesiae cum hominibus necessitudo. Itaque, quoniam salutis colloquium primus ipse Deus coepit, quia ipse prior dilexit nos (*1 Io.* 4, 10), oportet idcirco ut Ecclesia quoque prior sit in petendo cum hominibus colloquio, neque exspectet dum alii ipsam ad colloquium provocent. Cum salutis colloquium a caritate bonitateque Dei ortum sit, quia sic Deus dilexit mundum ut filium suum unigenitum daret (cf. *Io.* 3, 16), necesse propterea est, Ecclesiam nulla alia re nisi ferventi et sincero amore ad colloquium permoveri. Ex eo vero quod colloquium salutis neque ad merita relatum est eorum cum quibus instauratur neque ad exitus quos esset habiturum, siquidem non egent qui sani sunt medico (cf. *Lc.* 5, 31), proinde aequum est Ecclesiae etiam colloquium neque circumscribi finibus, neque ad nostram utilitatem accommodari.

Ecclesiae dialogus cum mundo, quamvis veritatem certam et salutem necessariam nuntiet, nullam tamen proferet externae coercionis speciem; immo contra, legitimas vias inibit humanae comitatis et intimae persuasionis, communis reliquis colloquiis; atque salutis donum praebebit, salva uniuscuiusque libertate, sive privati hominis sive civis. Cum ex natura sua universalis sit, hoc est catholicus, omnibus aptus est, iis tantum exceptis qui aut illum prorsus fugiant, aut ementiantur se illum accipere velle. Neque in crastinum reicit, quod hodie ad finem perducere potest, sed noscens hominum tardas progressiones, horam expectabit, qua illum Deus fructuosum efficiat. Consentaneus autem erit sive eorum ingenio, cum quibus sermo est conferendus, sive rerum adiunctis. Esse sibi statutum ostendet, ut et urbane agat, et magni aestimet alios, et benevolentiam bonitatemque erga alios declaret, abhorrens a praeiudicatis aliorum vituperationibus, a contentionibus iniuriis et passim excitatis, denique a quovis inani colloquio, ostentationis causa petendo. Quodsi non id spectat, ut ad veram religionem statim adducatur is quocum colloquitur, quippe cuius dignitati libertatique parcere vult, tamen, cum illius utilitati consulat, animum eius optavit ad pleniorum sensuum et opinionum communione componere. Mentem ergo induat, qui Ecclesiae nomine dialogum ineat, propriam illius, qui gravitatem apostolici mandati sentiat; qui autemet se non posse suam ab aliorum salute seiungere; qui denique in eo curas continenter defigat, ut nuntius, qui sibi concreditus est, in commune omnium hominum sermonem permanet.

12. *Ecclesia et mundus mutuo invicem iuvant.* In hoc perpetuo dialogo cum mundo, Ecclesia, decursu saeculorum et per varias experientias, plura paulatim clarius perspexit et perspicit. Unde fit ut mutua relatio inter utrumque, foecunda appareat et pro ipsa Ecclesia et pro mundo.

Ecclesia in primis, sciens in toto mundo virtutem operari Verbi Dei, in quo universa condita sunt et constant (cf. *Io.* 1, 3; *Col.* 1, 17), nihil bonum et verum a se putat esse alienum et sibi indifferens. Veritas igitur rerum creaturarum, quae

per progressum scientiarum magis magisque hominibus patent; experientia historica, per quam ipsius hominis natura melius discernitur; divitiae in diversis hominum culturis reconditae, quae innumeras vias manifestant quibus homines ad Veritatem perducantur... omnia haec admirationem erga Deum augent. Ecclesia ergo his humanae experientiae et humanarum scientiarum incrementis plurimis adiuvatur et stimulatur ut, in veritatem revelatam magis ac magis inquirendo, eam intimius intellegat, aptius proponat, clarius illustret.

Praeterea simplici animo Ecclesia audiat oportet eos qui membrorum eorum peccata defectumque spiritus evangelici obiciunt. Ipsa noscit quidem Spiritum Sanctum sibi datum ut eius munera mundo distribuat, sed pariter scit se ex hominibus constare, quorum ignorantia ac peccatis fidelitas erga Spiritum impulsio- nem saepe impediatur, sibi-que proinde impositam esse renovationem continuam, usque ad finem temporum.

Ex altera vero parte, Ecclesiae doctrina et exempla, quamvis primum ad vitam futuram ordinentur, civitati terrenae multum conferunt. Nam Ecclesia conscientias hominum hac de re illuminat tum directe per magisterium suum, et per omnem manifestationem sensus fidei totius populi Dei, tum indirecte per opera et institutiones a Pastoribus vel fidelibus in unione cum Pastoribus coepta et promota.

Sancte servans verbum Dei sibi commissum tamquam thesaurum immutabilem, ex quo vetera et nova semper profert (cf. *Mt.* 13, 52), Ecclesia inculcat et defendit aequam dignitatem omnium hominum et verum sensum rerum creaturarum. Ipsum Evangelium, seu bonus nuntius a Deo veniens et ab ea transmissus, fit lux et norma, quae valorem moralem et spiritualem actionum humanarum illustrat et pericula erroris et iniustitiae detegit.

Summa autem Evangelii lex et virtus pro humano convictu est caritas, quae vivificat et firmat omnes alias leges et virtutes (cf. *Mt.* 22, 34-40). Per hoc magnum mandatum omnia in vita privata et sociali magis magisque dirigantur oportet. Cum autem homines hic nonnisi in via sint versus perfectam caritatis iustitiam et saepe in dura colluctatione contra mendacium et iniustitias versentur, Ecclesia sollicitè proponit tum caritatis finem perfectum, tum viam, qua homines competentes ipsi pro rerum condicione meliores semper solutiones practicas quaerant. De his agit, quod attinet ad processus et relationes sociales, doctrina socialis Ecclesiae. Quodsi verbum Dei semper immutabiliter indicat finem perfectum caritatis in iustitia et iustitiae in caritate, populus Dei in explorandis gressibus versus hunc finem, praesertim in hac aetate praecipitum profundarumque mutationum, continenter perscrutari debet, quid signa temporum postulent.

Ac sicut Christus facere coepit et docere (cf. *Act.* 1, 1), ita et Ecclesia missa est, ut non verbis tantum sed et factis illuminet mundum. Hic vero modus docendi et illuminandi homines munus est totius populi Dei. Dona Christi Ecclesiae commissa, quorum fecunditatem sanctorum hominum vitae produunt, multos decursu saeculorum christianos excitaverunt, ut humiliter se devoverent servitio eorum hominum, qui omnium pauperrimi, maxime derelicti et despecti sunt. Quae traditio exemplo fuit plurimis institutis, per quae populi hodie miseris succurrunt. Nam quidquid sit de debilitate et discordiis deplorandis quae in sinu Ecclesiae inveniuntur, mundo tamen ipsa innumera praebet exempla vitae verae fraternae.

13. *De munere quod Apostolos et Pastorum successores spectat.* Iam vero, in adimplendo communi munere, alia et alia est ratio qua pastores et fideles agere

debent. De qua, haec Sacrosancta Synodus satis perspicue ac profunde locuta est in constitutione dogmatica *de Ecclesia* et in ea *de apostolatu laicorum*. Sed hic reminiscamur oportet quaedam ex illis documentis, ea ad argumentum quod perspicimus trahentes, scil. ad relationes Ecclesiae cum mundo.

Pastorum munus est praesertim interpretare, iuxta apostolici officii exigentias, doctrinam Evangelii et quidquid ad eam essentialiter refertur. Iesus Christus enim, ut perenne redderet opus redemptionis quod dedit ei Pater, misit discipulos, ut omnes homines spe resurrectionis facerent salutis participes. Apostolis igitur eorumque successoribus munus credidit ut Evangelium omnibus populis nuntiarent, et omnes credentes congregarent in unitate caritatis, orationis et gratiarum actionis, eosque docerent omnia servare quae ipse praescripserat (cf. *Mt.* 28, 20). Ipsi vero cum toto populo Dei subiciuntur Spiritui Iesu, qui est verum credentium vinculum. Munus ergo eorum, qui Christi nomine regunt Ecclesiam, in eo positum est, ut opus prosequantur illius, qui venit ministrare et non ministrari (cf. *Mt.* 20, 28). Proinde in omnibus eos agere oportet ut ministros Christi eiusque Ecclesiae et dispensatores mysteriorum Dei.

Hac de causa, quicumque est eorum hierarchicus gradus aut personale officium, debent omnes, iuxta facultatum suarum mensuram, gloriam Dei et servitium omnium hominum unice sectando, curare ut ordo rerum temporalium in hoc mundo solido christiano fundamento nitatur, ita ut exteriorem formam constituat Regni Dei. Ad hoc autem nitantur necesse est in virtute Iesu Christi, mundi Salvatoris et mortis Victoris, atque utantur viis et mediis Evangelio consentaneis, quae in plurimis differunt a mediis, licet honestis, civitati terrenae propriis et omnino opponuntur astutiae et violentiae, quae toties hunc mundum perturbant.